
Secretaria de Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas sobre Drogas e Direitos Humanos 

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA

ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY

RESOLUÇÃO COMDICA nº 009 de 01 de Março de 2024

O Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA, no uso de suas atribuições, que
lhe foram conferidas pelo Art. 4º, inciso IV da Lei Municipal 15.604 de 19 e 20.02.92 e da Lei nº 17.884 de 12.07.2013 e que trata de
suas alterações, e após aprovação em reunião Plenária Ordinário do dia 30 de Outubro de 2023.

Resolve:

Art. 1º Aprovar o II Relatório de Monitoramento do Primeiro Plano Decenal para a Primeira Infância do Recife (2020 A 2030) referente ao
ano 2022, nas ações norteadas através dos seguintes eixos estratégicos: Direito à Educação e a Cultura, Direito à Saúde, Direito à
Assistência Social e Direitos Humanos, Direito à Cidade; com estrutura de apresentação com metas, prazos e responsáveis.

Art.  2º.  A concretização do Primeiro Plano Decenal  para a Primeira Infância do Recife (2020 A 2030), se consubstancia no ciclo
orçamentário do PPA (Plano Plurianual), LD0 (Lei de Diretrizes Orçamentárias e LOA (Lei Orçamentária Anual, no marco temporal de
(2020 a 2025).

Art. 3º. O órgão gestor da Política da Primeira Infância do município de Recife é a Secretaria de Educação, através da Secretaria
Executiva da Primeira Infância.

Art. 4° Caberá ao COMDICA Recife ao que compete a Lei 8.069/90L Estatuto da Criança e do Adolescente e legislações correlatas, a
saber o Marco Legal da Primeira Infância Lei Federal nº 13.257/2016 e Marco Legal da Primeira Infância do Recife Lei nº 18.491/2018
Art.17, através do Comitê Ampliado monitorar e avaliar os resultados alcançados na execução da Política Municipal da Primeira Infância,
esta última dada pela Lei Municipal de nº 18.769/2020 que institui o Primeiro Plano Decenal para a Primeira Infância do Recife.

Art. 5º O Comitê Ampliado que acompanha a execução do Primeiro Plano Decenal para a Primeira Infância do Recife. (2020-2023) foi
instituído por Resolução COMDICA de nº 058//2021.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 01 de Março de 2024

Wellington Bezerra Pastor

Presidente do COMDICA




